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26. møde.  

Onsdag den 19. marts kl. 13. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Medlemmer af folketinget Kofoed, Hou- 

bak, Karlskov Jensen, Søren Jensen (Hasse- 
ris), Jeppe Kristensen og Wichmann Mad- 
sen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til lov om tilskud til dræning. 

Medlemmer af folketinget Stetter, Ninn- 
Hansen og Schlüter har meddelt mig, at de 
ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om midlertidigt investerings- 
fradrag. 

I skrivelse af dags dato meddeler ministe- 
ren for offentlige arbejder, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om elektri- 
ske stærkstrømsanlæg. 

I skrivelse af dags dato meddeler inden- 
rigsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om værne- 
pligtiges anvendelse til civilt arbejde og 

forslag til lov om ændring af lov om civilfor- 
svaret. 

I skrivelse af dags dato meddeler handels- 
. ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 

sætte: 
Forslag til lov om oprettelse af en fond til 

midlertidig finansieringsbistand til konjunk- 
turramte erhvervsvirksomheder og 

forslag til lov om statsgaranti for driftslån 
til håndværlcs- og mindre industrivirksomhe- 
der. 

Medlemmer af folketinget Jacob Søren- 
sen, Tove Nielsen, Edele Kruchow, Grethe 
Philip, Hagen Hagensen, Karen Thurøe 
Hansen, Chr. Christensen, Inge Krogh og 
Erhard Jakobsen har meddelt mig, at de 
ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ungdomsydelse. 

I skrivelse af dags dato meddeler land- 

brugsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om jord- 
fordeling mellem landejendomme. 

Medlemmer af folketinget Schlüter, 
Stetter og Ninn-Hansen har meddelt mig, at 
de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om opret- 
telse af et kontaktorgan mellem regeringen og 
arbejdsmarkedets parter. 

Medlem af folketinget Gert Petersen har 
meddelt, at han ønsker at tage sit den 7. 
marts 1975 stillede spørgsmål til udenrigs- 
ministeren (nr. 28) vedrørende udsættelse af 
tilbagebetaling af Chiles gældsbyrde tilbage. 
Spørgsmålet er herefter bortfaldet. 

Med skrivelse af 14. marts har justitsmi- 
nisteren fremsendt skriftlig besvarelse af et 
af Inger Stilling Pedersen stillet spørgsmål 
(nr. 26). 

Med skrivelse af gårs dato har undervis- 
ningsministeren fremsendt skriftlig besva- 
relse af et af Bilgrav-Nielsen stillet spørgs- 
mål (nr. 32). 

Spørgsmålene og besvarelserne vil blive 
optaget i Folketingstidende. 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Kofoed) (V): 
Jeg skal herved på venstres vegne tillade 

mig at fremsætte forslag til lov om tilskud til 
dræning. 

Forslaget har positive virkninger i tre 
henseender. Det kan, hvis det gennemføres, 
have positive virkninger for beskæftigelsen i 
landbruget. Det spiller også en rolle for be- 
skæftigelsen i teglværker og betonvare- 
fabrikker. Endelig er en effektiv og øget 
dræning en forudsætning for at opretholde 
og forbedre landbrugets produktionskapa- 
citet og kvaliteten af jordbrugsprodukterne. 

Idet j eg i øvrigt skal henvise til de fyldige be- 
mærkninger til lovforslaget, skal j eg tillade mig 
at anbefale forslaget til velvillig behandling. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Stetter) (KF): 
Hermed skal jeg tillade mig at fremsætte 

forslag til lov om midlertidigt investerings- 
fradrag. 

Forslaget har til formål at fremme be- 
skæftigelse, investering og produktion. Det 
er et forslag, der, hvad egnethed angår, står 
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[Stetter.] 
langt fremme i rækken af de mange forslag 
til forbedring af den erhvervsmæssige akti- 
vitet. Det er administrativt overskueligt, 
idet der simpelt hen er tale om en ret, man 
automatisk får. Det er økonomisk mindre 
belastende end mange af de andre aktivitets- 
øgende forslag. Det retter sig udelukkende 
imod erhvervsbygninger, altså imod en ak- 
tivitet, der er produktiv. Og endelig har vi 
gode erfaringer med forslag af denne art, 
idet et lignende forslag for egnsudviklings- 
områder var i kraft i en periode under VKR- 
regeringen. Det drejer sig nu om et forslag, 
der gælder hele landet, men der er stadig 
tale om midlertidighed. Netop midlertidig- 
heden sikrer, at forslaget omgående kan 
give mere aktivitet 홢 og der er som nævnt 
tale om stærkt produktiv aktivitet. 

Jeg skal derfor anbefale lovforslaget til 
hurtig og velvillig behandling i tinget. 

Ministeren for offentlige arbejder (Niels Mat- 
thiasen ) :  
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte forslag til lov om ændring af lov 
om elektriske stærkstrømsanlæg. 

Forslaget tilsigter at tilpasse bestemmel- 
serne i stærkstrømsloven, dels til det af han- 
delsministeren fremsatte forslag til lov om 
elforsyning, dels til nyere lovregler på eks- 
propriationsområdet. 

I førstnævnte henseende foreslås det at 
ophæve stærkstrømslovens § 2. Ifølge denne 
bestemmelse skal elektricitetsrådet have 
indseende med nyanlæg 홢 produktionsan- 
læg og ledningsanlæg 홢 for at påse, om an- 
læggene må anses for hensigtsmæssigt ud- 
formet i teknisk og økonomisk henseende. 
Endvidere skal rådet påse nyanlæggets eg- 
nethed med hensyn til at indgå som led i et 
større forsyningsnet. Bestemmelsen inde- 
holder endvidere regler om afgørelse af græn- 
setvister mellem forsyningsvirksomheder. 

Når forslaget til lov om elforsyning er gen- 
nemført, er stærkstrømslovens § 2 overflødig. 
Ifølge nævnte lovforslag skal der for større 
anlægs vedkommende udfærdiges en bevil- 
ling. For mindre anlægs vedkommende kan 
handelsministeren træffe bestemmelse eller 
fastsætte regler om samarbejde med den 
overordnede forsyningsvirksomhed om af- 
grænsning af forsyningsområder og om for- 
syningspligt. 

I øvrigt går forslaget ud på en ændring af 
bestemmelserne om, hvorledes fremgangs- 
måden ved ekspropriation til stærkstrøms- 
anlæg skal være. Efter den gældende ordning 
er det således, at bestemmelserne i den så- 
kaldte almindelige ekspropriationsproceslov 
fra 1964 skal følges, hvis man skal erhverve 
arealer til kraftværker m.v., og disse regler 
skal også følges, hvis fremførelse af stærk- 
strømsledninger kræver fjernelse af bygnin- 
ger, skov eller andre hindringer. I øvrigt fore- 
tages ekspropriation til ledningsfremføring 
efter de detaljerede bestemmelser i stærk- 
strømslovens §§ 10-14. Det foreslås nu, at 
reglerne i loven fra 1964 skal følges i alle til- 
fælde, hvori man skal igennem med større 
ledningsanlæg, nemlig sådanne, som er be- 
regnet for spændinger på 50 kV og derover. 
Både efter 1964-10vens og efter stærkstrøms- 
lovens system skal ministeren for offentlige 
arbejder træffe en beslutning om, at der kan 
ske ekspropriation, men efter de særlige reg- 
ler i stærkstrømsloven træffer ministeren sin 
beslutning efter indstilling fra elektricitets- 
rådet, uden at en forudgående besigtigelse i 
marken nødvendigvis behøver at være sket, 
medens 1964-lovens system bevirker, at den 
endelige beslutning på grundlag af ministe- 
rens bemyndigelse træffes af en ekspropria- 
tionskommission efter besigtigelse på stedet. 
Det synes naturligt for større ledningsanlægs 
vedkommende at følge samme regler, som 
sædvanligvis gælder, når staten og koncessio- 
nerede virksomheder skal erhverve rettig- 
heder over fast ejendom ved ekspropriation. 

For de mindre ledningsanlægs vedkom- 
mende skal de særlige regler i stærkstrøms- 
loven fortsat gælde. Dog foreslås det for at 홢 
undgå konflikter i relation til loven om by- 
og landzoner, at ministeren kun kan tillade 
ekspropriation efter disse regler, hvis ved- 
kommende amtsråd eller kommunalbesty- 
relse giver tilslutning. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale lovforslaget til det høje tings vel- 
villige behandling. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte forslag til lov om ændring af lov om 
værnepligtiges anvendelse til civilt arbejde 
samt forslag til lov om ændring af lov om civil- 
forsvaret. 

Lovforslagene vedrører de pågældende lo- 


